Notitia de illo ganato de casa. VIIII boves cum toto suo adrezamen-
to, et IIII asinos; porcos majores XXI et VII minores. 

Notitia de litera (?) (var. lictera). X tapetes et XV plumaços (var. 
plumazos) et X cabeçales et X lineas (var. sauanas lineas), II listadas. 

Hoc scriptum i'o (ego) fieri iusi, ut sit memoriale inter nos. 
Era M C LXX I I I ; IIII Nonas Julii. 
Super hunc (?) Rodíc. epc. (Rodericus Episcopus) ad vitam cleri-

corum donavit et addidit los quartos de Transpont et de Annua. 

Signatura 31.— Año 1138. Carta de Donación del Arcediano de 
Alava Vigilano (D. Vela?) a la Iglesia de S. Andrés de Armentia y al 
Prelado calagurritano D. Sancho de Funes, de todas sus posesiones; y 
Carta de Aceptación correspondiente del Prelado. "Reinando el Empe-
rador Alfonso con su esposa Berengaria en Toledo, y en Galicia y en 
toda Castilla, en Nájera y en Alava. Y bajo su imperio "tenente Alavam" 
el Conde Lupo. Reinando en Pamplona el Rey García Ramírez". Gar-
cía Ramírez "el Restaurador" (1134-1150). 

Signatura 31. 

Sub nomine Sanctae individuae Trinitatis Patris et Filii et Spiritus 
Sancti. Haec est karta donationis et corroborationis quan ego Vigilanus 
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(sic) Archidiaconus mea propia voluntate facio Sancto Andreae de Arm' 
tia et Domino Santio meo Episcopo. Dono illi el omnibus succesoribus 
éius pro salute animae meae et parentum meorum ut habeant vitam et 
re*quiem sempiternam, totas hereditates meas quas ego hodie liabeo in 
Cembrana et quas in antea potero adquirere. Notitia hujus hereditatis 
haec est : X heros (?), et unum linare, et V vineae, pptate. (proprietate?) 
una existit, quam ego comparavi C C C so 1 (solidis) bonae monetae de 
Semeno Santio. Mando et volo ut post dies meos remanead Santo Andreae 
de Armentia in oblatione. Habeo in molendino susano unum et I I , III , 
et IIII f' rum (partes?) in noctibus et diebus integris et in Sabbato et 
in Dominica die tres partes cum noctibus et diebus integris. Haec omnia 
supradicta cum toto mobili meo quod habuero in die qua mortuus fuero 
sana et sine aliqua mala voce volo et precipio ut remaneant post mortem 
mean Sancto Andreae et Dno. meo Santio Episcopo et successoribus eius, 
et alia quae deinceps adquirere potuero in Cembrana. 

Ego vero S. Dei gratia Episcopus Nagerensis cui hanc kartam vos 
in vita vestra corroboraiis spontanea et bona voluntate, dono vobis et 
otorgo ut teneatis per manum vestram (??) haec omnia suprascripta 
ómnibus diebus vitae vestrae pacifice et quiete et nullus sit qui vobis 
injuriam faciat; et si quis fecerit, maledictonem Dei incurrat et iram 
omnium Sanctorum Dei habeat. Si quis vero successorum meorum vobis 
fecerit talem causam per quam boni et sapientes homines legitime dixe-
rint vos non debere tenere hanc corroborationem super scriptam de here-
ditate vestra et de toto habere vuestro, quod vobis placuerit facite. Sig-
bum (Sigilua) Sancii de Funes Nagarensis et Alavensis Episcopi. 

Testes. Fortun Johanis de Gamarra et Xemen Marcelez (?) de Men-
divil eta Beila Semenez de Galarreta, et Petro Garcez de Muga et todo 
Concilio de Cembrana tan viri quam mulieres, qui viderunt et audie-
runt. 

De Armentia testes, Magister L. Archidiaconus, R. Archidia-
conus, P. nep t t ' Archidiaconus, et Albaro Fernandez et L. Cap' llan 
et S. de Ripa Martin et ommes Clerici S. Andreae de Armentia. 

De laicis, Munio Munioz (?) et Munio Arico (?) Munio Didaz, fr. 
Aretido (?) vigilani et totum Concilium de Armentia et Azenar Azenarez. 

Facta karta Era M. C. LXX. VI, Regnante Ildefonso imperatore cum 
uxore sua Berengaria in Toleto et in Galletia, in toda Castella, in Na-
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gera et in Alava. Et sub ejús imper io Comite Lupó Alavam tenente . Ŕe-
ge Garcia Ramirez in P a m p i l o n a regente . 

Signatura 39.— Año 1143. Consfitución Apostólicá del Papa Lucio 
II, dirigida al Obispo D. Sancho dé Fuñes, confirmahdo la Bula del 
Papa Pascual II acerca de la posesión que goza de la "parroquia" de 
Alava, Vizcaya, Nájera y ambos Cameros, con idénticas censuras canó-
nicas contra los contraventores. Es el primer año del Pontificado de 
Lucio II. El Prelado calagmritano "mediante muchas diíicultades había 
hecho la Visita ad limina, visitando al Papa". 

Signatura 39. 

LUCIUS Episcopus, Servus Servorum Dei, venerabili Fratri Xántio 
Calagurritanae Sedis Episcopo eiusque Successoribus canonice substituen-
dís. 

Ex commisso nobis a Deo apostulatus officio fratribus nostris epis-
copis tam vicinis quam longe positis paterna nos convenit provisione con-
sulere et ecclesiis in quibus Deo militare noscuntur suam justiciam con-
servare, ut quemadmodum disponev^te Dno. patres vocamur nomine, etiam 
nichilominus comprobemur in opere. 

Eapropter, venerabilis Frater Santius Episcopus qui per multos la-
bores Apostolorum limina et nostram presentiam visitasti tuis justis pos-
túlationibus clementer annuimus et Calagurritanam Ecclesiam, cui Deo 
auctore praesse dignosceris sub beati Petri et nostra proteetione suscipi-
íniis et presentis scripti privilegio communimus, statuentes ut quascumque 
possesiónes, quaecumque bona in presentiarum juste et canonice possides 
áut'ih' filturum prestante Dmno. poteris adipisci, firma tibi tuisque suc-
cessoribus et illibata permaneant. 

' Ad exemplar autem predécessbris nostri bonaé memoriae Paschalis 
PP parrochiam quam nostris temporibus eadem Ecclesia possidét, yideli-
cet Alava'm, Biscaiam, Nazaram et utrumque Camberium cum terminis suis 
ŕiHeffi Sedi Adlierere et subdita esse .censémus quamdiu illic Xranae. 
(Hhŕistianae) íidei dignitas veneranda perstiterit. Nulli ergo liceat Pa-
rroquiam (sic) Calaguŕritanae nunquam Ecclesiae subtrathere, minuere 
CíUt" pravisingeTiiis alienare. Alios etiam fines ad Calagurritanam Dioce-
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sim pertinentes cum in Xranorum. (ChristianorUm) redacti íuerint po-
testatem, tua tuorumque successorum dispositioni Episcopali iure subi-
cere precipimus, salva in omnibus Apostolicae Sedis Auctoritate. 

Decernimus quoque ut nulli omnino hominum liceat eandem Eccle-
siam temere perturbare aut eius possesiones auferre vel ablatas retine-
re, minuere, vel temerariis vexationibus fatigare, sed omnia integra con-
serventur tan tuis quam successorum tuorum clericorumque ac paupe-
ŕum nsibus profutura. 

Si quis ergo in futurum ecclesiastica saecularisve persona hanc nos-
trae constitutionis paginam, sciens, contra eam temere venire temptave-
rit, sedulo tertiove conmonita si non satisfactione congrua emmendave-
rit potestatis honorisque... etc. etc. eidem loco justa servantibus sit pax 
Dmni. nostri etc. (En el sello, circa :) Ostende nobis Dmne. misericor» 
diam tuam; (dentro:) Scs. Petrus, Scs. Paulus, Lucius PP II . (Firma 
aúténtica :) Ego Lucius Catholicae Ecclae. eps. (Rubrica). 

f Ego, Conradus Sabiniensis eps. (Rubrica). 
t Ego Gregorius Diac. card. Scorum. Sergii et Bachi. (Rubrica). 
t Ego Alberic. ostiensis epcs. (Rubrica). 
t Ego Guido diac. card. Scrum. Cosme et Damiani. (Rubrica). 
t Ego Innarus Tuscúlanus eps. (Rubrica). 
t Égo Thomas Prbr. Card. Sti. Victoris (Rubrica). 
t Ego Ubald. Prbr. Card. tt Scae. Praxedis (Rubrica). 
t Eg'o Ranerius pbr. Card. tt Sci. Stephani in Coeli Monte (Rubrica). 

^ t 'Ego Johanes diac. card. Sci. Maria nori (?) (Rubrica). 
•':'. Vata..'. láts. per manum BARONIS Capellani et scriptoris XIII kal. 

Aprilis, Indict. VII Incarnationis Dmnicae. An. M. C. xLIII0 Pontifica-
tus vero Dmni Licii II P P . anno primo. 

Signatura 47.— Año 1148. Confirmación de la precedente, del Pa-
pa Eugenio III , en favor del calagurritano Rodrigo de Cascante (1146-
1190). En e l a ñ o cuarto del Pontificado de Eugenio III . Todos los tér-
minos de la Bula son idénticos a los ds las dos precedentes: "Parochia 
quam nostris temporibus eadem Ecclesia possidet, videlicet Alavam, Bis-
caiam, Nazaram et utrumque Camberium cum terminis suis eidem Sedi 
adherere et subdita esse censemus, quamdiu illic cristianae Fidei dig-
naitas veneranda perstiterit...". El prelado Rodrigo de Cascante, está 
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enterrado en la Iglesia Colegial de Armentia, en cuyo ornato entendió 
mucho durante su vida, en compensación, sin duda, de los dafios que 
se le infirieron con la absorción del Obispado Alavense por Calahorra. 

Signatura 47. 

Eugenius Episcopus Servus Servorum Dni. Venerabili Pratri Rode-
rico, Calagurritanae Sedis Episcopo eiusque Successoribus canonice subs-
tituendis IN PáP. 

Conmissae nobis Apostolicae Sedis nos hortatur auctoritas ut locis 
et personis eius auxilium devotione debita implorantibus tuitionis pre-
fcidium impendere debeamus. Ea (sic) sicut injusta petentibus nullus est 
tribuendus effectus ita leg postulantibus non est differenda petitio. 
Eapropter, venerabilis Frater Roderice Episcope, tuis justis petitionibus 
clementer annuimus et Calagurritanam Ecclesiam cui Dmno. auctore pre-
sse dinosceris sub Beati Petri et nostra protectione suscipimus et presentis 
scripti privilegio conmunimus, Statuentes ut quascumque possessiones 
quaeque bona in presentiarum juste et canonice possides aut in poste-
rum prestante Dmno. poteris adipisci, firma tibi tuisque successoribus et 
per vos eidem Ecclesiae et illibata permaneant. 

Ad exemplar autem predecessorum nostrorum bonae memoriae Pas-
chalis, Licii Romanorum Pontificum Parochia quam nostris temporibus 
eadem Ecclesia possidet, videlicet Alavam, Biscaiam, Nazaram et utrum-
que Camberium cum terminis suis eidem Sedi adherere et subdita esse 
censemus, quandiu illic cristianae Fidei dignitas veneranda perstiterit 
etc. (ut in Paschalis ac Lucii)... 

(Sello: dentro de él, al rededor): "Fac mecum signum in bonum"; 
(dentro) : Scus. Petrus; Scus. Paulus; Firma : Eugenius PP III . 

(Autentica:) Ego Eugenius Catholicae Ecclesiae eps. (Rubrica). 

In remis per manum Guidonis Scae. Romanae Ecclesiae diac. card. 
et cancéll. VII id. Aprilis, Indict. XI. Incarnationis Dnicae. Anno M. C. 
xLviii Pontificatus vero Domini Eugenii III PP anno IIII. 

Signatura 67.— Referente a una donación hecha a S. Miguel de 
Celso. Fecha, 1159. Breve Pontiíicio del Papa Alejandro III . El Docu-
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mento está dirigido a D. Rodrigo de Cascante Obispo de Calahorra 
(1146-1190). El San Miguel "de Celso" parece ser el Santuario navarro 
de San Miguel "de Ex-celsis". El "A. quondain Rege Hispanie" do-
nante, es un Alfonso, que pudo ser tanto el castellano Alíonso VI 
—el participante en el despojo navarro a la muerte de Sancho de Pe-
ñalen—, (1076) como su sucesor Alíonso VII, «omo también el contem-
poráneo Alfonso el Batallador, Rey de Aragón y Navarra. (1134). 

Sigtiatura 67. (pergam.). 

Alexander Episcopus, Servus servorum Dei, venerabili Fratri R. Ca-
lagurritano Episcopo saluten et apostolican benedictionem. Iniunctum 
nobis a Deo Summi Apostolatus officium admonet nos multiplicies et 
hortatur, ut universis et preíertim ecclesiasticis personis providere utili-
tati debeamus et eas in justiciis suis manutere (sic) pariter et fovere. Di-
lectus autem filius noster Petrus (?) F. P. (?) prepositus Sci Michael de 
Celso sua nobis conquestione monstravit quod homines de Lucronio de-
bitum censum duarum Villarum Muniela scilicet et Aluhar habet, deti-
nent, illi subtrahere non verentur et illo renitente contra iustitiam deti-
iiere. Verum quia ex nostri officii debito ei in iustitia sua deesse nec 
volumus nec debemus, Fraternitati tuae per apostolica scripta manda-
mus quatenus infra duos menses post harum susceptionem, eosdem de-
bitores diligentius moneas ut debitum censum praefatae ecclesiae cum 
integritate et absque contradictione persolvant aut Villas ipsas cum suis 
terminis sicut eas ab A. quondam Rege Hispanie habuisse dignoscitur, 
illi Ecclesiae liberas et quietas diraittant aut pleaam exinde (?) iustitiam 
ei in presentia tua cum a te fuerint evocati exhibeant. Quod si facere 
forte contempserint tu ecclesiastica eos censura usque ad dignam satis-
factionem non differas cohercere.